
N. 117 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/09/2022 

Oggetto:  PATROCINIO  PER  EVENTO  DELL'1/10/2022  PRESSO  L'ECOPLANETARIO 
DELL'OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI TRADATE 

L’anno 2022 addì  09 del mese di settembre alle ore 11:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Assente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Morbi Alessandro. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PATROCINIO  PER  EVENTO  DELL'1/10/2022  PRESSO  L'ECOPLANETARIO  DELL'OSSERVATORIO 
ASTRONOMICO DI TRADATE

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  PATROCINIO  PER  EVENTO  DELL'1/10/2022  PRESSO  L'ECOPLANETARIO 
DELL'OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI TRADATE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• nel  mese di  maggio  2022  è  stato  inaugurato  presso  l’Osservatorio  Astronomico  di  Via 
Ronchi  a  Tradate  un  Ecoplanetario,  che,  oltre  a  visionare  le  stelle,  ha l’obiettivo  di 
valorizzare  anche il  racconto del  cambiamento  climatico  e  le  potenzialità  delle  energie 
rinnovabili; 

• la nuova struttura è dotata di n° 40 posti a sedere (con speciali poltrone mobili che possono 
essere spostate per accogliere le scolaresche e guardare il cielo sdraiati per terra; 

Vista  la richiesta dell’Associazione Astronatura, che gestisce la struttura di cui  trattasi,  di voler 
effettuare  in  data  1/10/2022  un  evento  di  tipo  astronomico  per  promuovere  e  far  conoscere 
l’ecoplanetario, iniziativa dedicata sia ai bambini dai sei anni in su che alle famiglie;

Considerato che l’Associazione Astronatura richiede patrocinio e contributo, garantendo l’accesso 
fino a n° 176 persone in modo gratuito; 

Ricordato che, ai sensi degli artt. 2 e 9 della Legge 8.6.90 n. 142, il Comune è l’Ente che ha 
finalità generali, che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando 
tutte le funzioni amministrative che non siano attribuite ad altri soggetti;

Considerato:

• che è interesse del  Comune di  Tradate promuovere lo sviluppo della  conoscenza della 
natura  e  dell’astronomia,  favorendo  e  sostenendo  l’attività  divulgativa  e  didattica  della 
materia;

• che la missione principale dell’Associazione è di fare da tramite tra il mondo accademico 
della  ricerca  astronomica  e  la  gente  comune,  con  particolare  riguardo  al  mondo della 
scuola;

Visto l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;

Visto il Dlgs 117/2017;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2022, al capitolo 105020530561 cod. U. 1040401001 per € 1.000,00;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di erogare, per le motivazioni indicate in premessa, a favore dell’Associazione Astronatura, un 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



contributo di € 1.000,00 per l’organizzazione dell’iniziativa esplicitata in premessa; 
2. Di dare atto che all’assunzione dell’impegno di spesa di € 1.000,00 provvederà il responsabile 
dei servizi culturali Geom. Giorgio Colombo al capitolo 105020530561 cod. U. 1040401001  del 
bilancio di previsione 2022;

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data  
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter erogare il contributo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2267/2022 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  PATROCINIO  PER 

EVENTO  DELL'1/10/2022  PRESSO  L'ECOPLANETARIO  DELL'OSSERVATORIO 

ASTRONOMICO  DI  TRADATE si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2267/2022 ad  oggetto:  PATROCINIO  PER  EVENTO  DELL'1/10/2022 

PRESSO L'ECOPLANETARIO DELL'OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI TRADATE si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Imp. 1154/2022

Tradate, 08/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 117 del 09/09/2022

CULTURA

Oggetto:  PATROCINIO PER EVENTO DELL'1/10/2022 PRESSO L'ECOPLANETARIO 
DELL'OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI TRADATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/09/2022.

Tradate, 10/09/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


